44-у-50 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Президиума Верховного Суда Республики Мордовия

г.Саранск 16 ноября 2017 года

Президиум Верховного Суда Республики Мордовия в составе:

председательствующего Штанова С.В., 

членов Президиума Екония Г.К., Литюшкина В.И., Мартышкина В.Н., Старинновой Л.Д., Сюбаева И.И., 

при секретаре Вершининой И.В., 

с участием осужденного ФИО1,

адвоката Кильмаева Е.А., регистрационный номер 13/401 в реестре адвокатов Республики Мордовия, представившего служебное удостоверение 

<

№> от 18 декабря 2007 года, ордер №96 от 15 ноября 2017 года,

первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А., 

рассмотрел кассационное представление первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А. на приговор Атюрьевского районного суда Республики Мордовия от 03 августа 2017 года. 

Приговором Атюрьевского районного суда Республики Мордовия от 03 августа 2017 года 

ФИО1, родившийся 

<

дата> в 

<

адрес> Республики Мордовия, судимый:

20 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка Атюрьевского района РМ по части 1 статьи 119 УК РФ к 200 часам обязательных работ. Постановлением от 26 мая 2017 года неотбытая часть наказания заменена лишения свободы на 15 дней, 26 июля 2017 года освобожден по отбытии наказания (преступление совершено 

<

дата>),

осужден по части 4 статьи 223 УК РФ к 1 году лишения свободы, по пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по части 1 статьи 119 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в силу части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор постановлен в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В апелляционном порядке приговор суда не обжалован.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Мордовия Чиндяскиной Р.А., изложившей содержание судебного решения, мотивы кассационного представления и постановления о передаче кассационного представления для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, объяснения осужденного ФИО1 и в его защиту адвоката Кильмаева Е.А., поддержавшие доводы кассационного представления, выступление первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А., полагавшего приговор суда подлежащим изменению, доводы кассационного представления удовлетворению, Президиум,

установил:

приговором Атюрьевского районного суда Республики Мордовия от 03 августа 2017 года ФИО1 признан виновным и осужден за:

незаконное изготовление оружия, совершенное в период с 

<

дата> по 

<

дата>, 

умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, совершенное 

<

дата>, 

угрозу убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, имевшего место 

<

дата>.

Преступления совершены в 

<

адрес> Республики Мордовия при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда. 

В кассационном представлении и дополнении к нему первый заместитель прокурора Республики Мордовия Максимов А.А., ссылаясь на нарушение норм уголовного закона, просит приговор суда изменить. 

Указывает, что суд при наличии обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств назначил ФИО1 наказание по части 4 статьи 223 УК РФ ввиде 1 года лишения свободы, нарушив положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. Максимальное наказание, которое могло быть назначено ФИО1 по данной статье, не должно превышать 10 месяцев 20 дней лишения свободы. 

Кроме того, суду следовало применить правила назначения наказания по части 5 статьи 69 УК РФ, поскольку преступление по пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ ФИО1 совершил до вынесения приговора от 20 февраля 2017 года. Просит в приговор суда внести изменения. 

Проверив доводы кассационного представления первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А. и дополнения к нему по материалам уголовного дела, Президиум находит приговор Атюрьевского районного суда Республики Мордовия от 03 августа 2017 года подлежащим изменению, доводы кассационного представления удовлетворению по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 401.15 УПК РФ, ввиду существенного нарушения норм уголовного закона.

Приговор по ходатайству осужденного ФИО1 постановлен в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. Требования, предусмотренные статьями 316, 317 УПК РФ, о порядке проведения судебного заседания и постановления приговора соблюдены. Обвинение, с которым согласился осужденный, подтверждается собранными по делу доказательствами. Юридическая оценка действиям осужденного судом дана правильная. 

В соответствии с частью 1 статьи 60 РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд при назначении ФИО1 наказания учел смягчающие наказание обстоятельства, в том числе активное способствование раскрытию преступлений, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 осужден за преступления, предусмотренные частью 4 статьи 223, частью 1 статьи 119 УК РФ, которые в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. 

Преступление по части 4 статьи 223 УК РФ совершено до постановления приговора от 20 февраля 2017 года (на основании части 3 статьи 14 УПК РФ следует считать, что преступление ФИО1 совершил 

<

дата>). 

Согласно части 1 статьи 56 УК РФ лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, наказание в виде лишения свободы может быть назначено только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, либо если лишение свободы является единственным видом наказания, предусмотренным санкцией статьи. 

Поскольку санкция части 4 статьи 223 УК РФ, кроме лишения свободы, предусматривает иные виды наказаний, ФИО1 не могло быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Нарушены судом и правила назначения наказания по совокупности преступлений.

Как видно из приговора, преступления по части 4 статьи 223, пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ ФИО1 совершил до постановления приговора от 20 февраля 2017 года, преступление по части 1 статьи 119 УК РФ - после.

По смыслу уголовного закона, если по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие после вынесения первого приговора, при этом наказание по первому приговору отбыто, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений на основании части 3 статьи 69 УК РФ, после этого окончательное наказание назначается по правилам части 5 статьи 69 УК РФ с зачетом отбытого наказания по первому приговору.

В связи с тем, что при назначении наказания ФИО1 было допущено существенное нарушение уголовного закона, что повлияло на назначение ему справедливого наказания, в приговор суда следует внести изменения, улучшающие его положение.

Других оснований для отмены либо изменения приговора, в том числе и для изменения категории совершенного им преступления по пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 401.13 - 401.15 УПК РФ, Президиум

постановил:

кассационное представление первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А. удовлетворить.

Приговор Атюрьевского районного суда Республики Мордовия от 03 августа 2017 года ФИО1 изменить.

Назначить ФИО1 наказание по части 4 статьи 223 УК РФ ввиде 320 часов обязательных работ,

в силу части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 223, пунктом «з» части 2 статьи 111, части 1 статьи 119 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, 

на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных в порядке части 3 статьи 69 УК РФ по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка Атюрьевского района РМ от 20 февраля 2017 года, в виде 2 лет 2 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия отбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка Атюрьевского района РМ от 20 февраля 2017 года в виде 25 дней лишения свободы. 

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Председательствующий С.В. Штанов